平成 30 年 1 月吉日
生型研究部会

委員各位

第 12回 生型研究部会開催案内(案)
公益社団法人日本鋳造工学会
生型研究部会 部会長 佐藤和則

拝啓

厳寒の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚

く御礼申し上げます。
さて、第 12 回生型研究部会を下記のとおり開催します。テーマ「生型砂管理技術の再構築

（Ⅱ）」としては最後の研究部会になります。研究部会のあとには情報交流会も開催予定です。

ご参加頂きますようお願い申し上げます。なお、2 月 23 日(金)までに出欠連絡をお願いしま

す。
敬具

記
１．開催日時   平成 30 年 3 月 1 日(木) 13:30～16:45
２．場 所    機械振興会館 B3-1 会議室

〒105-0011 東京都港区芝公園 3-5-8   TEL：03-3434-8216
３．議 題

1) 前回議事録の確認
2) 【招待講演】

鋳鉄の水素吸収によるピンホール欠陥の発生に及ぼす Al, Mn, S および鋳型
材質の影響

元(株)豊田中央研究所 岩堀弘昭 氏
3) 委員発表

① 日立金属真岡工場の生砂管理(仮題)
日立金属(株) 前野祐太 氏

② 生型造型ラインにおける砂管理の現状
虹技(株) 井上直治 氏

③ 生型(石炭粉有無)と球状黒鉛鋳鉄におけるピンホール欠陥発生状態の検討
鋳造カレッジ上級コース砂型講師(黒川豊、佐藤和則、橋本邦弘、

前田安郭、北澤幸廣、福尾太志)、同補助員(黄子争，枝根和也)
4) その他

① 生型研究部会シンポジウムと報告書について
② 事務連絡
※発表希望のある方は早めの連絡をお願いします。
※発表件数が少ない場合は直接交渉させていただきます。

5) 交流会 17:00～19:00(予定) こちらも奮ってご参加下さい。
お食事処「うすい」機械振興会館 B3 階 TEL：03-3431-0323
会費：2,000 円

連絡先：（部会長） 佐藤和則

  公益社団法人日本鋳造工学会 TEL 03-6809-2303、FAX 03-6809-2330
  (副部会長) 前田安郭

     大同大学 工学部 機械工学科 TEL 052-612-6651 内線 2525(ダイヤルイン)
FAX 052-612-5623